Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum: sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est.⁷

If some perfection is found in something through participation, it is necessary that it was caused by that thing to which the perfection belongs essentially. I emphasized above this link between perfection and participative causality, which Aquinas highlights through the example of heat in iron by which iron is ignited (i.e., participative) and heat in fire (i.e., essential): any participated perfection must be resolved to a cause that has that perfection

⁵ See Chapter IV Section 1 above.

⁶ Aquinas also asks “Is God able to create?” “Et inde est quod in Lib. de causis, dicitur, quod esse eius est per creationem, vivere vero, et caetera huiusmodi, per informationem. Causalitates enim entis absolute reducuntur in primam causam universalem; causalitas vero aliorum quae ad esse superadduntur; vel quibus esse specificatur, pertinet ad causas secundas, quae agunt per informationem, quasi supposito effectu causae universalis: et inde etiam est quod nulla res dat esse, nisi in quantum est in ea participatio divinae virtutis. Propter quod etiam dicitur in lib. de causis, quod anima nobilis habet operationem divinam in quantum dat esse.” *De Pot.* q. 3 a. 1, resp.

⁷ *ST I*, q. 44, a. 1, resp.

essentially.⁸ God as the first principle of being, or *ipsum esse per se subsistens*, serves as that by which *esse* is caused in everything else and through which they participate *esse*. But in the causal act of distributing a perfection, the first does not *give itself*, even though contra the Neoplatonic tradition, neither is it *without* the given perfection.⁹

At this point, Aquinas deploys many of the same issues surrounding the fourth way: everything other than God is not its own *esse*, but participates in *esse*; creatures participate in *esse* more and less perfectly; God as the first being, who is *most perfect*, causes being in everything else. Whereas before (i.e., in the fourth way) he sought to demonstrate the existence of God from these points, now they are meant to reveal a deeper truth about creatures: namely, having demonstrated the self-subsistence and oneness of God, the being (*esse*) of everything else must be other than it and participated. *Because* there is something that is being itself (*ipsum esse*), the conditions of its self-identity require that the being of everything else to be participated. Creatures are united with each other and radically distinguished from God insofar as they must participate their being in order to be. In such participation, however, they are diversified on account of their diverse participation of being (“...*omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi*”). Thus, Aquinas locates the principle of unity in the common bond of creaturely participation (i.e., “*participant esse*”), a commonality diversified by the fact that they must participate being according to some *modus essendi*, that is, according to their essence.